În Moldova el a planificat arestarea, apoi
asasinarea, lui Aron Vodă. Ștefan Răzvan, impus
pe tron, s-a recunoscut „guvernator” sau
„locțiitor” al principelui, tratatul încheiat de trimișii
săi la Alba Iulia (24 mai/3 iunie 1595) stabilindu-i
drepturi și obligații interne, foarte precis
menționate. Mai mult, asemenea sultanului,
Sigismund i-a acordat diploma de învestitură în
domnie și însemnele respective.

Cu Mihai Viteazul situația a fost mai ușoară,
grație complicității boierilor munteni trimiși să
încheie tratatul cu principele Transilvaniei (10/20
iulie 1595, Alba Iulia), care, împotriva
instrucțiunilor lui Mihai, îl recunosc pe Sigismund
„principe al nostru și domn al Țării noastre
Transalpine și rege ereditar al nostru”, Mihai
devenind „locțiitorul” său ce urma a primi
însemnele de învestitură, în „principatul nostru
Transalpin”.

Émile Picot
îşi exprimă, astfel, şi concepţia despre relaţia ce
se stabileşte între bibliografie şi istoria literară,
menţionînd-o după prezentarea aspectului
tehnicist al domeniului.

Émile Legrand (1841, Fontenay-le-Marmion,
Calvados, Franţa - 15/28 noiembrie 1903, Paris),
elenist francez, a devenit Membru corespondent
străin al Societăţii Academice Române (13
septembrie 1877). Profesor de greacă modernă
la Şcoala de Limbi Orientale din Paris, Legrand
și-a concretizat preocupările de cercetare prin
publicarea unor lucrări de referință de interes și
pentru români: